
CITTA’ DI ALBANO LAZIALE
CITTA' METROPOLITANA DI  ROMA CAPITALE

P

     L’anno  duemiladiciannove, il giorno  dodici del mese di marzo, alle ore 14:30 in Albano
Laziale, nell’aula delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la
Giunta e sono rispettivamente presenti e assenti i Signori:

Atto N. 63

Del  12.03.2019

        Oroccini Aldo    Assessore P

        Marini Nicola

        Cavalieri Stefania    Assessore P

   Sindaco

        Di Matteo Franca Anna    Assessore P

P

        Colini Alessio    Assessore P

OGGETTO: Imposta sulla pubblicità e TOSAP - Proroga del
termine per il versamento dell'imposta annuale
al 31 maggio 2019

COPIA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

        Iadecola Stefano    Assessore P

        Sementilli Maurizio

        Zeppieri Alessandra    Assessore P

   Vice Sindaco

     Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Daniela Urtesi

     Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la
riunione, invitando a deliberare sull’argomento in oggetto:

LA GIUNTA

Premesso che l’art.50, comma 2, del D.Lgs. 15.11.1993, n.507 prevede l’obbligo di effettuare il
versamento della Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche  (TOSAP) di carattere permanente e
dell'Imposta  Comunale sulla Pubblicità Permanente  ( ICP) entro il 31 gennaio di ogni anno;

Considerato che per poter effettuare correttamente il pagamento i contribuenti debbono conoscere le
tariffe deliberate per l’anno di riferimento;

Dato atto che:

l’approvazione delle tariffe,  avviene contestualmente al bilancio di previsione che, di norma, è
approvato entro il 31.12 di ogni anno, con valenza dal 1° gennaio dell’anno successivo;

per l’anno 2019, con decreto del Ministero dell’interno   il termine per l’approvazione dei bilanci e, di
conseguenza, delle tariffe, è stato prorogato al 31.03.2019;



Atteso che

tale  proroga al 31 marzo per l’approvazione dei bilanci e, di conseguenza, delle tariffe, avrebbe come
conseguenza che l’approvazione della tariffa andrebbe a cadere in una epoca successiva a quella
prevista per il pagamento del tributo  ;

la manovra fiscale e la legge finanziaria approvata il 30 dicembre 2019, ha introdotto modifiche in
materia di imposta di pubblicità che  a causa delle diverse interpretazioni che hanno determinato  , in
particolare per ciò che attiene alla facoltà di aumento per le fattispecie pubblicitarie non rapportabili al
mq, per le quali si è ritenuto opportuno attendere i chiarimenti del MEF prima di sottoportle all'esame
della Giunta , non ha consentito di approvare le tariffe in tempo utile da permettere il pagamento nei
termini ;

Tenuto conto che

tale situazione  potrebbe creare disagio ed incertezza   ai fini dell’assolvimento del versamento entro il
termine seppure già prorogato al 31 marzo 2019 e che, pertanto, è opportuno  semplificare gli
adempimenti stabilendo una ulteriore  proroga per il versamento di entrambi i tributi in oggetto fino al
31 maggio 2019;

Visto l’art.52 del D.Lgs. 15.12.1997, n.446;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n.267;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili di
servizio interessati, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

Con voti unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

Per le motivazioni in premessa, di prorogare, per l’anno 2019 il termine per effettuare il versamento1.
della tassa per le occupazioni permanenti di spazi ed aree pubbliche  (TOSAP) e dell'Imposta
Comunale sulla Pubblicità (ICP)  al 31 del mese di maggio 2019.

di stabilire, altresì, che le scadenze relative agli importi rateizzabili  a partire dalle rate successive2.
al 31 maggio restano invariate;

3.  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4
del D.Lgs. n.267/2000.



        Letto, approvato e sottoscritto

               Sindaco
    f.to dott. Nicola Marini

Segretario Generale
f.to  dott.ssa Daniela Urtesi

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si certifica che questa deliberazione:

è stata affissa all’albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune, il 15.03.2019  e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari il  15.03.2019  prot. n. 15791 in conformità dell’art.
125 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

L'istruttore direttivo
 f.to Marina Moroni

_____________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line dal            al           :

è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, terzo comma del  D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

si dà atto che contro la medesima nei termini di legge non è stato presentato alcun reclamo.

Addì

Il Responsabile Organi Istituzionali
f.to dott.ssa Silvia De Angelis


